МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ
ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ

ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ ПО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р О Т О К О Л
селекторного совещания по подведению итогов деятельности органов

повседневного управления Омской области и постановка задач

23 апреля 2024 г.
08.30

г. Омск № 113

Председательствовал:
Заместитель начальника Главного управления –
по антикризисному управлению
полковник Никандров Р.М.

  Присутствовали:  ,  ,  ПСГ: Ушаков И.В.,  ,  ,
,  , ,  ,  ,  ,  ,

, , , , , , ,
,  ,  , ,  , ,

, ,  Райков  С.А.,  ,  ,    Матвеев  А.А.,  ,
, ,  Емельчнов  Т.М.,  ,  Кривенко  В.А..,  ,

специалисты  оперативной  дежурной  смены  ЦУКС,  оперативные  дежурные  ЕДДС  муниципальных
образований,  АО  «ТГК-11»,  ФГБУ  «Обь-Иртышское  УГМС»,  ОАО  «Омскводоканал»,  ОАО
«Омскоблводопровод», БУЗОО «ТЦМК».

1. Оперативная обстановка за сутки.
Чрезвычайные  ситуации,  связанные  с  неблагоприятными  метеорологическими  явлениями,  не

прогнозируются.
Прогноз  возможных  ЧС на  23.04.2024  г.  обусловлен  погодой  с  переменной  облачностью,  без

существенных осадков, температурой воздуха выше нормы (средняя месячная температура воздуха +2…
+5°С).

Режимы  функционирования:  Главное  управление  МЧС  России  по  Омской  области,
подчиненные  и  подведомственные  подразделения  функционируют  в  режиме  «ПОВЫШЕННОЙ
ГОТОВНОСТИ».

Органы  управления  и  силы  территориальной  подсистемы  единой  государственной  системы
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  Омской  области  функционируют  в  режиме
«ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ».

(Полный перечень режимов функционирования указан в приложении № 1).
ЧС (происшествия): не произошло.
Паводковая  обстановка:  на  контроле  подтопление  талыми  водами  пониженных  участков

местности. На территории 3 муниципальных образований в 5 населенных пунктах подтоплены 5 жилых
домов, в которых проживают 11 человек, в том числе 2 детей, 27 приусадебных участков. Производятся
работы по откачке и отводу воды, оказывается адресная помощь населению.

Происшествия террористического характера: не произошло.
- поступали сообщения об угрозе совершения преступлений террористической направленности в

отношении  2  объектов  г.  Омска  (СОШ  №  78,  ТЦ  «Флагман»).  Эвакуация  не  проводилась.  По
результатам проверок взрывные устройства не обнаружены.

Лесопожарная обстановка:  за прошедшие сутки  на территории области  зарегистрировано 3
лесных пожара (АППГ – 10) на общей площади 27,6 га (вся лесная) в 2 районах: Большеуковском –
1 (12,0 га) и Крутинском – 2 (15,60 га).

Ликвидировано 3 лесных пожара на общей площади 27,60 га (вся лесная). Для ликвидации лесных
пожаров привлекались 15 человек и 6 ед. техники (из них от САУ- лесхоз – 15 человек и 6 ед. техники).
С начала года зарегистрировано 3 лесных пожара (АППГ – 42).

По  данным  космического  мониторинга,  на  территории  области,  зарегистрировано  44
термические  точки  (АППГ –  492) в  12  районах  и  г.  Омске:  Знаменском -  4,  Большеуковском -  3,
Большереченском  -  9, Тюкалинском - 3, Колосовском - 6, Крутинском - 5, г. Омск - 3, Исилькульском - 1,
Муромцевском,  Нижнеомском,  Омском,  Горьковском  и  Усть-Ишимском  по  2  термические  точки..
Подтвердились  как  ландшафтный  (природный)  пожар  –  лесной  пожар  –  4,  ландшафтный
(природный) пожар – горение травы (стерни) - 29, техногенный пожар – горение мусора – 3, не
подтвердилось  –  5,  труднодоступная  местность  -  3.  Ликвидированы  –  34,  локализованы  –  9,
действует - 1.  Зарегистрирована в 5-ти км зоне от населенных пунктов 31 термическая точка. Угрозы
населенным  пунктам  и  лесным  массивам  не  было.  С  начала  года  на  территории  области
зарегистрировано 92 термические точки (АППГ – 1772).

Техногенные пожары: 20 (из них: трава - 11,  мусор - 4), погибших, травмированных, спасенных
нет.

ДТП: подразделения  Главного  управления  МЧС  России  по  Омской  области  к  ликвидации
последствий ДТП привлекались 1 раз.

Обстановка на водных объектах: функционируют 1  паромная  переправа  через  р. Иртыш:  в
Черлакском МР.

Происшествия на акваториях: не произошло.
2. Оперативным дежурным ЕДДС МО Омской области:
2.1. Владеть оперативной информацией на своей территории, а также своевременно докладывать

об изменениях в  оперативно-дежурную смену ЦУКС Главного управления МЧС России по Омской
области.

2.2. Своевременно и в полном объеме сообщать информацию по оперативным и резонансным
событиям в оперативно-дежурную смену ЦУКС Главного управления МЧС России по Омской области.
Обеспечить  своевременное  прохождение  информации  на  всех  уровнях  реагирования,  доведение
экстренных  предупреждений  и  моделей  развития  обстановки  при  опасном  и  неблагоприятном
метеорологическом  явлении,  а  также  все  виды  прогнозов  и  моделей  развития  ЧС  до  Глав
муниципальных образований, старост населенных пунктов, руководящего состава социально-значимых
объектов,  баз  отдыха,  санаторий  (профилакторий),  детских  оздоровительных  лагерей и  других
заинтересованных организаций.  Первоначальную информацию предоставлять  в  телефонном режиме,
при  направлении  информации  посредством  электронной  почты  уточнять  ее  получение  также  в
телефонном режиме.

2.3. Оперативным  дежурным  ЕДДС  организовать  работу  в  соответствии  с  ежедневным
оперативным прогнозом НИИ ГОЧС.

2.4. Оперативным дежурным ЕДДС муниципальных образований за 30 минут до начала ВКС
необходимо подключаться для проверки связи.

2.5. Оперативным  дежурным  ЕДДС  муниципальных  образований  обеспечить  постоянную
готовность систем оповещения.

2.6. Оперативными  дежурными  ЕДДС  муниципальных  образований  быть  в  готовности  на
реагирование и оперативные действия в случае возможного возникновения ЧС и происшествий.

2.7. Оперативными  дежурными  ЕДДС  ежедневно  до  11:00  (омск)  предоставлять  строевую
записку по силам и средствам, находящимся на дежурстве, согласно форме. Информация в строевой
записке должна совпадать с информацией, заполненной в разделе «На дежурстве» паспорта территорий
«Личного кабинета ЕДДС». Строевая записка предоставляется в оперативную дежурную смену ЦУКС
ГУ МЧС России по Омской области (далее – ЦУКС) на адрес электронной почты: cuks@55.mchs.gov.ru.

2.8. Ежедневно с 11:30 (Омск) быть готовым к подключению к селекторному совещанию под
руководством ГУ НЦУКС МЧС России.

2.9. Оперативными  дежурными  ЕДДС  муниципальных  образований  быть  в  готовности
разместить информацию по КНМЯ и ОЯ на сайте муниципального района и предоставить превентивные
мероприятия со скриншотом.

2.10. На постоянной основе использовать материалы учебно-методического занятия по работе с
термическими  точками,  проведенного  26  марта  на  вечернем  селекторном совещании  по  уточнению

оперативной  обстановки.  При  работе  в  информационном  портале  термические  точки  строго
руководствоваться  выпиской  из  Методических  рекомендаций  по  порядку  работы  в  МЧС  России  с
данными дистанционного зондирования Земли из космоса, их доведению и использованию органами
управления РСЧС от 14.12.2023 № М-ВЯ-170.

2.11. Оперативными дежурными ЕДДС муниципальных образований быть в готовности доложить
по паводковой обстановке.

2.12. Оперативным дежурным ЕДДС муниципальных районов Омской области в дополнение к
ежесуточному отчету по очагам ландшафтных (природных) пожаров (за исключением лесных пожаров)
ежесуточно до 20:00 направлять в ЦУКС на электронную почту oxion@55.mchs.gov.ru отчет по очагам
ландшафтных (природных) пожаров (за исключением лесных пожаров) с нарастающим итогом с начала
года.

2.13. Организовать  информирование  и  оповещение  населения  о  складывающееся  паводковой
обстановке;

2.14. Осуществлять контроль за состоянием окружающей среды и уточнения текущей обстановки,
складывающейся на территории районов;

2.15. Мониторинг притока талых вод к населенным пунктам муниципальных районов;
2.16. Проведение мероприятий по отводу талых вод от населенных пунктов МР;
2.17. Очистка водопропускных труб, а также откачка талых вод мотопомпами;
2.18. Начиная  с  10.04.2024  года,  ежесуточно  до  18:00  (мест.),  предоставлять  данные  по

привлечению патрульных,  патрульно-контрольных,  патрульно-маневренных и маневренных групп на
адрес электронной почты: cuks@55.mchs.gov.ru.

3. Начальникам ПСЧ, ПСО Омской области:
3.1. Усилить контрольно-пропускной режим в подразделениях и на закрепленных территориях.
3.2. Усилить контроль за  соблюдением требований пожарной безопасности на потенциально-

опасных и социально-значимых объектах в районе выезда подразделения.
3.3.   Своевременно и в полном объеме сообщать информацию по оперативным и резонансным

событиям  в  ОДС  ЦУКС  Главного  управления  МЧС  России  по  Омской  области,  первоначальную
информацию  предоставлять  в  телефонном  режиме,  при  направлении  информации  посредством
электронной почты уточнять ее получение также в телефонном режиме.

3.4.  При  реагировании  ПСГ  на  пожары  и  ДТП  представлять  документы  и  фотоматериалы
согласно методических рекомендаций и руководящих документов (фотоматериалы предоставляются в
горизонтальном формате не менее 4-х фотографий, несущие информацию: общий вид и работу подразд.

3.5. Проведение с личным составом подразделений методических занятий на тему: «Профилактика
и  предупреждение  дистанционных  преступлений  в  сфере  информационно-телекоммуникационных
технологий». Памятка, предоставленная Начальником Оперативного отдела УМВД России по Омской
области, полковником полиции Кур Николаем Иосифовичем, прилагается.

3.6. Ознакомиться с приказом ГУ МЧС России по Омской области № 580 от 19.04.2024г.
3.7.  При  регистриции  термических  точек  использовать  домены  росийского  производства,

пользователи,  регистириуремые  с  домена  зарубежного  сервера  не  будут  допущены  к  работе  в
мобильном приложении «Термические точки».

Заместитель начальника Главного управления
(по антикризисному управлению)
полковник                                                                                                                              Р.М. Никандров

mailto:cuks@55.mchs.gov.ru

	Widget: [Котов И.А.]
	_2: [Бабинский А.Г.]
	_3: [Сальников Ю.А.]
	_4: [Челядинов Г.С.]
	_5: [Дубровин Ю.К.]
	_6: [Золотых С.Н.]
	_7: [Тишков С.В.]
	_8: [Булгаров М.А.]
	_9: [Губер В.С.]
	_10: [Рублев А.В.]
	_11: [Петлеван Н.С.]
	_12: [Коралло В.А.]
	_13: [Уляшев И.В.]
	_14: [Евнапов К.М.]
	_15: [Бобров М.К.]
	_16: [Гурницкий В.Н.]
	_17: [Плахин А.В.]
	_18: [Белоглазов А.Н.]
	_19: [Белоус И.В.]
	_20: [Спирин С.А.]
	_21: [Варивода А.В.]
	_22: [Хухрянский Е.Н.]
	_23: [Искоренков Н.М.]
	_24: [Кузьменко Ф.Ф.]
	_25: [Саюн А.В.]
	_26: [Волков Е.А.]
	_27: [Фляк П.А.]
	_28: [Дедов И.В.]
	_29: [Миронский А.В.]
	_30: [Самосватов А.И.]
	_31: [Бойков С.В.]
	_32: [Лисин Д.С.]
	_33: [Степанов Р.Н.]